ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 апреля 2024 г . 42-4

О внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты
Правительства Донецкой Народной Республики

С целью приведения нормативно-правовых актов в соответствие
с законодательством, руководствуясь статьей 73 Конституции Донецкой
Народной Республики, статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года

1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Донецкой
Народной Республики сельскохозяйственным товаропроизводителям
на возмещение части понесенных затрат на проведение агротехнологических
работ в области производства зерновых культур, утвержденный
постановлением Правительства Донецкой Народной Республики от 27 июля
2023 г. 58-2, следующие изменения:

1.1. Подпункт г) пункта 2.3 Порядка изложить в новой редакции:
«г) выписки из бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный

финансовый год по форме, согласно приложению 4 к настоящему Порядку»;
1.2. В пункте 2.13 Порядка словосочетание «4100 руб.» заменить

на словосочетание «3500 руб.».

2. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Донецкой
Народной Республики на возмещение части затрат производителям куриных
пищевых яиц, утвержденный постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 27 июля 2023 г. 58-3, следующие изменения:

2.1. Подпункт д) пункта 2.3 Порядка изложить в новой редакции:

2

«д) выписки из бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный
финансовый год по форме, согласно приложению 5 к настоящему Порядку».

3. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Донецкой
Народной Республики на возмещение части затрат на поддержку собственного
производства молока, утвержденный постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 27 июля 2023 г. 58-4, следующие изменения:

3.1. Подпункт д) пункта 2.3 Порядка изложить в новой редакции:
«д) выписки из бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный

финансовый год по форме, согласно приложению 5 к настоящему Порядку».

4. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям из бюджета Донецкой Народной Республики
на возмещение части затрат на собственное производство овощей закрытого
грунта, утвержденный постановлением Правительства Донецкой Народной
Республики от 27 июля 2023 г. 58-5, следующие изменения:

4.1. Подпункт д) пункта 2.3 Порядка изложить в новой редакции:
«д) выписки из бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный

финансовый год по форме, согласно приложению 5 к настоящему Порядку».

5. Внести в Порядок предоставления субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям из бюджета Донецкой Народной Республики
на возмещение части затрат на собственное производство овощей открытого
грунта и картофеля, утвержденный постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 27 июля 2023 г. 58-6, следующие изменения:

5.1. Подпункт д) пункта 2.3 Порядка изложить в новой редакции:
«д) выписки из бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный

финансовый год по форме, согласно приложению 5 к настоящему Порядку»;
5.2. Подпункт е) пункта 2.3 Порядка изложить в новой редакции:
«е) копии статистического отчета о сборе урожая сельскохозяйственных

культур за отчетный финансовый год по форме которая устанавливается
Федеральной службой государственной статистики»;

5.3. Абзац 1 пункта 2.13 Порядка изложить в новой редакции:
«Субсидия предоставляется по ставке на 1 тонну произведенной

продукции:
картофель -2512,00 рублей на 1 тонну;
овощи открытого грунта -2268,00 рублей на 1 тонну»;

5.4. Пункт 2.14 Порядка изложить в новой редакции:
«Размер субсидии определяется по формуле:

Спл = По х Ст(о) + Пк х Ст (к), где:
Спл -размер субсидии за счет средств бюджета, рублей;

объем производства (фактический сбор урожая) овощей
открытого грунта в отчетном финансовом году, тонн;

По

3

Ст(о)
открытого грунта, рублей;

Пк - объем производства (фактический сбор урожая) картофеля
в отчетном финансовом году, тонн;

Ст(к) - ставка субсидии на 1 тонну произведенного картофеля,

ставка субсидии на 1 тонну произведенных овощей

рублей».
5.5. Приложение 4 Порядка изложить в новой редакции (прилагается).
5.6. Приложение 6 Порядка исключить.
5.7. Приложение 7 Порядка изложить в новой редакции (прилагается).

6. Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Донецкой
Народной Республики на возмещение части затрат за произведенный
и реализованный объем мяса птицы, утвержденный постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 27 июля 2023 г. 58-7,
следующие изменения:

6.1. Подпункт д) пункта 2.3 Порядка изложить в новой редакции:
«д) выписки из бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный

финансовый год по форме, согласно приложению 5 к настоящему Порядку».

Внести в Порядок предоставления субсидий из бюджета Донецкой
Народной Республики на возмещение части затрат производителям подотрасли
свиноводства, утвержденный постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 27 июля 2023 г. 58-9, следующие изменения:

7.1. Подпункт д) пункта 2.3 Порядка изложить в новой редакции:
«д) выписки из бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный

финансовый год по форме, согласно приложению 5 к настоящему Порядку».

7.

8. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июня 2024 года.

Врио Председателя Правительства А.Г. Чертков

Приложение 4
к Порядку предоставления субсидий сельскохозяйственным
товаропроизводителям из бюджета Донецкой Народной Республики
на возмещение части затрат на собственное производство овощей
открытого грунта и картофеля
(подпункт «г» пункта 2.3)

Справка-расчет
на предоставление субсидии на возмещение части затрат на собственное производство овощей открытого грунта и картофеля

годув
по

(наименование заявителя)

Сумма причитающейся
субсидии, рублей

(минимальное значение
граф 4 или 5)

*Фактически понесенные
затраты на собственное
производство овощей

открытого грунта и картофеля,
рублей

Наименование
сельскохозяйствен-
ных культур (овощи

открытого
грунта/картофель)

Размер субсидии согласно
п. 2.14 настоящего
Порядка, рублей
(гр. 2 х гр. 3)

Ставка субсидии (на 1 тонн}'
произведенной продукции),

рублей

Фактический сбор урожая
в отчетном финансовом году,

тонн

1 2 3 4 5 6

1

2

Итого:

*Графа 5 настоящего Приложения должна соответствовать графе 11 Приложения 7 к настоящему Порядку

Ф.И.О.Руководитель
(подпись)

Главный бухгалтер Ф.И.О.
(подпись)

М.П. (при наличии)
Исполнитель

Дата
(инициалы, фамилия), телефон

Приложение 7
Порядку предоставления субсидий

сельскохозяйственным товаропроизводителям
из бюджета Донецкой Народной Республики
на возмещение части затрат на собственное
производство овощей открытого грунта и картофеля
(подпункт «з» пункт 2.3)

к

Расшифровка*
фактически понесенных затрат, списанных в производство,

на собственное производство овощей открытого грунта и картофеля в году

(наименование сельхозтоваропроизводителя)

Наименование статей затрат, рублей
Наименование

сельскохозяйствен-
ных культур

(овощи открытого
грунта/картофель)

Фактический
сбор урожая, работы

и услуги
сторонних
организаций

семена и
посадоч-
ный

материал

средства
защиты
растений

минеральные
и органические
удобрения

п/п всего
затрат

на 1 тонну
оплата труда
работников (с
отчислениями)

ГСМ прочие всего затраттонн **расходы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Итого:

*Данные, указанные в расшифровке, соответствуют фактически понесенным затратам, указанным в первичных учетных документах и бухгалтерской отчетности
заявителя.

**Прочие расходы подлежат обязательной расшифровке в таблице произвольной формы.

Руководитель Ф.И.О.
(подпись)

Главный бухгалтер Ф.И.О.
(подпись)

М.П. (при наличии)

Дата